bant manus Moysis orantis pro Israel, quando pugnabat contra Amalech, Exod XVII. Quod autem diaconus iuvat sacerdotem deponere calicem in altari, significat, quod Joseph et Nicodemus deposuerunt corpus Christi de cruce et posuerunt illud in monumento, Joh XIX. Quod autem diaconus osculatur tunc dextrum humerum sacerdotis, significat, quod vult esse particeps laboris, ut sit socius aeternae retributionis. Quod autem in quibusdam ecclesiis puer stat ultimus habens caput ex transverso, significat, quod caput transversum est in caudam, id est judaei, qui exspectant adhuc messiam, cum iam venerit. Cum autem sacerdos incipit "libera nos", tradit subdiaconus patenam diacono et diaconus sacerdoti et osculatur eum in dextro humero, per quod significatur, quod ipse vult esse socius in passione et in regno, quia dicit apostolus: "Si compatimur et conregnabimus". Quod sacerdos signat se cum patena et postea osculatur eam, significat, quod, si in passione filii reconciliamur deo patri, erimus et haeredes regni caelitus. Item patena posita seorsum significat lapidem a sepulcro remotum.

In fine autem istius clausulae dicit sacerdos "Per dominum nostrum etc". Et facit tres partes de hostia. Unam ponit in calice, duas comedit vel secundum consuetudinem romanae ecclesiae unam comedit et in calice ponit aliam, tertiam vero reservat usque in finem missae. Frangitur autem hostia in tres partes: Primo in memoriam trinitatis, secundo in memoriam, triplicis status Christi: fuit enim primo mortalis cum hominibus manens, secundo mortuus in sepulcro iacens, tertio immortalis nunc in caelo existens. Tertio frangitur hostia in tres partes in signum vel memoriam, quod Christus fuit vulneratus in triplici parte sui, scilicet in manibus, pedibus et latere. Quarto frangitur hostia in tres partes in signum, quod tres sunt partes corporis mystici: Prima pars est in caelo, et haec dicitur ecclesia triumphans. Secunda pars est in terra, et haec dicitur ecclesia militans. Tertia est in purgatorio, et haec dicitur purgans. Et haec partes possunt haberi per hos versus:

Tres sunt ecclesie partes: pars prima laborat

In terris, partem iam fovet alta quies,

Partem quae restat clementior excoquit ignis,

Excoctaeque patet transitus ad requiem.

⁷³Demostrat es en quall manera tres parts deuen esser fetes de la ostia. ⁷⁴Seguex-se que deu significar cascuna part de la ostia. ⁷⁵En la part posada dins lo calis done a entendre lo cors de Jhesucrist, lo quall pres nostra dona santa Maria carn humana. ⁷⁶La partida del preuera done a entendre tots fels crastians. ⁷⁷Aquela || part qui es estojada significa tots los morts. ⁷⁸En aquesta manera ho espon Elasis papa. ⁷⁹En altra manera o espon d'altres. ⁸⁰E dien que la part posada en lo calç significa la esgleya militant. ⁸¹La part menyada done a entendre la esgleya triumphant. ⁸²La part estoyada a la fi de la misa segons custuma anti-